C. I. 3.13.3 (*Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Iudae*):
*Privatorum consensus iudicem non facit eum, qui nulli praeest
iudicio, nec quod is statuit, rei iudicatae continet auctoritatem*¹⁴⁹.

Este acuerdo, puntualiza Fernández Barreiro, sólo se convertía en irrevocable desde el momento de la *litis contestatio*. Pero, en el derecho justinianeo, los efectos del convenio derogatorio de la jurisdicción se producen en el mismo momento del acuerdo extraprocesal de las partes:

C. I. 2.3.29=1.3.50 (*Imp. Iustinianus A. Ioanni P.P.*): *Si quis in
conscribendo instrumento sese confessus fuerit non usurum fori
proscriptione propter cingulum militiae suae vel dignitatis vel
etiam sacerdotii praerogativam, licet ante dubitabatur, sive oportet
eandem scripturam tenere et eum qui hoc pactus est non debere
adversus suam conventionem venire, vel licentiam ei praestari
decedere quidem a scriptura, suo autem iure uti: sancimus nemini
licere adversus pacta sua venire et contrahentes decipere. Si enim
ipso edicto praetoris pacta conventa, quae neque contra leges nec
dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt, quare et in hac
causa pacta non valent, cum alia regula est iuris antiqui omnes
licentiam habere his quae pro se introducta sunt renuntiare?
Omnes itaque iudices nostri hoc in litibus observent, et huiusmodi
observatio et ad pedaneos iudices et ad compromissarios et
arbitros electos perveniat scituros, quod, si neglexerint, etiam litem
suam facere intellegantur*¹⁵⁰.

¹⁴⁹ FERNÁNDEZ BARREIRO, "Régimen funcional de la <<editio>> en la <<cognitio extra ordinem>> y en el proceso postclásico", cit., pp. 185 ss. Por su parte BRUGUIÈRE, "Le domicile dans les droits antiques", cit., p. 212, afirma que este principio debe entenderse en el sentido de que el acuerdo de las partes puede determinar soberanamente, entre los magistrados competentes (genéricamente nombrados), aquél al que van a someter sus cuestiones y no en el sentido de que la voluntad de las partes puede crear competencia; ROBLES, *La Competencia jurisdiccional y judicial en Roma*, cit., p. 126 n. 335, para quien el acuerdo de las partes no sería válido a favor de quien no tuviera jurisdicción.

¹⁵⁰ FERNÁNDEZ BARREIRO, "Régimen funcional de la <<editio>> en la <<cognitio extra ordinem>> y en el proceso postclásico", cit., pp.187-188, indica además que la infracción del acuerdo daría lugar a la excepción de incompetencia. Al respecto, PUGLIESE, *Il processo civile romano, II, Il processo formulare, Tomo I*, cit., p. 170.